*Stedingi  
arcem Slu-  
ter iterum  
capiunt.  
Eos Gre-  
gorius IX.  
Pontifex  
conde-  
nnat.*

(c) Vid. C. excommunicamus, de haeret.

(d) Raynaldus Annal. an. 1231.

(e) In der Elsaßisch. Chronic cap. 6.  
pag. 398.

(f) Frider. II. Constitut. de Iurib. princip.

eccl. cap. 6. pag. 113. Tom. II. Iur.  
Publ. Schilter.

(g) Pag. 101. 102.

mos nequam quosdam Caesareo nomine appellabant, quosdam Papali, quosdam Archiepiscopali et Episcopali, quosdam Praepositorum nomine nequam appellabant, dicentes, tu sis Caesar, tu Papa, tu Archiepiscopus, tu Praepositus, in uilipendium ecclesiasticæ disciplinæ, huiusmodi de se titulos scriperunt, et cum scripta mittebantur huiusmodi dignitatis nomina babentia in ironiam acceptabant. Gerhardus, Archiepiscopus, anno MCCXXXII. dirutos arcis Sluteræ muros reficiendos curat, armatosque in praefidiis collocat, qui, et hostium uim a terris Bremensibus prohiberent, et, si fors ita ferret, Stedingam depopularentur. Sed Stedingi, parti ante decoris memores, arcem uix instauratam ui capiunt, iterumque euertunt. *Albertus Stadens.* (h) Anno Domini M CC XXXII. Bremensis Archiepiscopus coepit aedificare castrum Sluttere contra Stedingos, sed ipsi illud protinus euerterunt. Henr. Wolterus: (i) Archiepiscopus coepit aedificare castrum Sluttere contra Stedingos, sed in breui destruxerunt iterato. Herm. a Lerbeke: (k) Castrum Slutter per Stedingos capitur, et in odium Episcopi destruitur. Addatur Historia Archiepisc. Bremens. (l) Itaque, cum tanti undique terrores, arce munita diruta, circumstarent, omnibusque appareret, non odio solum, sed contemptu etiam, nomina Pontificis, Caesaris, aliorumque, maximo laborare apud Stedingos, placuit Gregorio IX. armis sacris defendi publicam rem ecclesiasticam. Is igitur literas (m) eodem anno ad Episcopos, Mindensem, Lubecensem, et Raceburgensem, mittit, quibus flagitia Stedingorum enarrat, et Praefules hortatur, ut pro concione, hominum animos incitent ad bellum sacrum gerendum. Sed ipsam intueamur epistolam, ut intelligi possit, quid criminis Pontifex

Ste-

(h) In Chron. pag. 306.

(i) In Chron. Bremens. pag. 58.

(k) In Chron. Schavvnb. pag. 510.

(l) Pag. 97.

Stedingis dederit. Intenta fallaciis, ait Gregorius, *Satanae malitia reperiri nesciens in periculis otiosa, quosdam, qui Stedinghi uocantur, in Bremeri prouincia constitutos, sicut dolentes audiuiimus, et referimus cum horrore, a notria creatoris ira reddidit alienos, et amentes effecti, et quadam insania uentilati, relicta semita ueritatis, in invium adeo sunt deduci, quod nec Deum nec homines reverentes, doctrinam sanctae matris ecclesiae uilipendunt, eius libertatem impugnant, et dediti crudelitatis officio, quasi de ferinis uberibus fuerint enutriti, nulli parcunt sexui uel aetati. Quid ultra? effundentes sanguinem sicut aquam, clericos et religiosos ferali more lacerant, et quosdam ad instar crucis affigunt parieti, in opprobrium crucifixi. Ipsi etiam, ut expressione maiori se perfidos indicent, et diuinae potentiae contemptores, salutis nostrae uiaticum, quo uita tribuitur, et mors tollitur peccatorum, horribilius quam deceat expiri, pertraelantes, quaerunt responsa daemonum, simulacra cerea faciunt, et in suis spurciis erroneas consulunt Pythonissas, etc.* Dat. Anagniae IV. Kul. Nouembr. Pontif. nostri anno VI. Monet deinde Episcopos Gregorius IX. ut populos pro concione stimulent ad arma corripienda contra daemonis cultores nefarios, promittantque bellum suscepturnis praemia indulgentiarum. Idem iam antea epistolam ad Episcopos Paderburnensem, Hildesemensem, Verdensem, aliosque, dedit, praecepitque, ut consilio auxilioque adessent his, qui, Pontificis mandato, exercitum essent collecturi. Hanc edidit in lucem Lindenbrogius inter priuilegia eccl. Hammaburgens. (n) estque digna, quae hic legatur. En illam: *Gregorius, Episcopus, seruus seruorum Dei, uenerabilibus fratribus Paderburnensi, Hildesemensi, Verdeni, Monasteriensi, et Osnabrugensi,*

E  
Episco-

(m) Lib. VI. ep. 151. Vid. Raynald. Annal.  
an. 1232.

(n) Pag. 171. hac inscriptione de Do-  
cumentatione Stedingorum.

*Episcopis, salutem et Apostolicam benedictionem.* Clamante ad nos dudum Bremense ecclesia contra perfidiam haereticorum, qui Stedingi vocati, fideles populos regionis illius ferale more lacerant et extingunt, nos uenerabilibus fratribus nostris, Raceburgensi, Mindensi, et Lubecensi, Episcopis, quibus praedicationis officium est in dioecesibus uestris ab Apostolica sede commissum, mandauiimus, quod per easdem dioeceses peccatorum ueniam fidelibus pollicendo, ipsos contra praefatos haereticos concitarent, ut per eorum auxilium illi, auctore Deo ad gratiam conuersionis accelerent, uel in confusione foueant deducantur. Ut ergo dicti Episcopi plenius et efficacius ualeant, quod mandauiimus adimplere, fraternitate uestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus, cum agatur fidei negotium, quod cu[m] debet esse fidelibus, et Praelatis praecipue speciale, in eodem negotio dictis Episcopis efficaciter adstantis, impendentes eis utile consilium, et auxilium oportunum. Datum Anagniae XIV. Kal. Febr. Pontif. nostri Anno VI.<sup>(o)</sup> Stedingos sanguinem effudisse, necasseque sacras personas, negari non potest. Bellum enim gercabant aduersus hostes, existimabantque, belli iure in eos se etiam recte uti posse, qui uehementer clamabant, non oportere Stedingos uita communique spiritu frui, omnemque praeterea populum uicinum concitabant ad arma. Nec hoc apud posteritatem infamare Stedingos potest, quod de *salutis uiatico* Pontifex resert; cum ex superioribus sciamus, sacerdotem impium irreligiosumque Stedingicae faeminae, numum pro salutis aeternae uiatico, non eucharistiam, dedisse. At hi, qui hoc agebant, ut citissima ruina populi fortunis impenderet, mentita et falsa ad Gregorium IX. perscripserunt.

(o) Epistolam quoque edidit Cl. Meibomius in not. ad Chron. Schaffenberg. p. 534.  
Sed uariat ibi subscriptio; data enim

dicitur an. 1231. An. V. Pontij Gregorii.  
Meibomium sequitur Heineccius Antiquit. Gosl. Lib. II. ad an. 1222. p. 229.

runt, Hoc etiam facile persuadere mihi possum, uiros quos-dam religiosos ad crucis similitudinem parietibus affixos fuisse; sed male propterea opinatur Gregorius, factum id esse in op-probrium Seruatoris, cruci affixi. Nam Stedingi hos, qui circumferebant cruces, nomen crucis magna uoce clamabant, cruce denique uulgas signabant, ut impetum in Stedingos faceret, ita punire uoluerunt, ut morientes ipsi crucis imaginem uiderentur repraesentare. Idem fere patrasse nouimus Fridericum II. Caesarem, cum ei Pontifex cruce signatos milites opponeret. (p) De daemonum responsis, simulacris cereis, et Pythoniss, quae addit Gregorius, a S. Dominici familia excogitata fictaque esse uidentur. Postquam enim monachis huius ordinis id negotii datum est, ut quaestiones de haereticis haberent, pulcre hi quasdam quaestzionum composuerunt formulas, quas ad omnia crimina accommodarent, iisque, nescio quae, daemo-nia comprehenderunt.

Anno sequente M CC XXXIII. a summo Pontifice, Gre-gorio IX. ad domandam ferro haeresin, militia Iesu Christi est instituta, quam uiri equestris ordinis certatim professi sunt. (q) Cumque eodem tempore familiae S. Dominici, in infectandis haereticis, omnem operam ponerent, idem Summus Episcopus Romanus, Conrado Marpurgensi, eiusdem familiae uiro, qui iam ante sacrae crucis praedicatione (ita loquuntur huius aeu scriptores) celebris factus erat, Germaniae prouinciam demandauit, ut omni cogitatione curaque, inquinatas<sup>1</sup> praua doctrina mentes, persanaret. Sed erat hic uir a prudentia alienissi-

E 2 mus,

(p) Vid. Mutius in Chron. Lib. XX. pag. 822. Tom. II. Pistor. Scriptor. Rer. German.

(q) Vid. Gregorii Ep. 385. Lib. VIII. et Raynald, Annal. an. 1233.

Conrado  
Marpurg.  
munus  
Quaeftoris  
defertur  
a Pontifice,  
Stedingi  
impugnan-  
tur, et cla-  
de afficiun-  
tur.

mus, affectibusque effrenatissimis adeo transuersum rapiebatur, ut munus uix inepriori tradi potuisset. Is uero quaestor, hoc anno auctoritate Pontificia creatus, alumnos Dominicanae familiae mox per omnem Germaniam circummisit, qui e superiore loco ardenti multitudinem zelo implerent, ut in haereticos faceret impetum. Cerneret tum ubique rogos exstrui, et homines innocentes passim per oppida plures comburi. Ipse quaestor promiscue in omnem aetatem sexumque faeuit, sufficiebatque ad supplicium, uetulae, aut seruuli, inuidiosa narratio. *Albericus*, monachus<sup>(r)</sup> epistolam seruauit, quam Archiepiscopus Moguntinus, et Bernhardus, ipse familiae Dominicanae adscriptus, ad Gregorium dederunt, qua uehementer dolent, Conradum infantes praecipiti sententia condeinasse. *Haereticis*, inquiunt hi, *Conradus ita putauit, ex toto deprehendere, si testes, qui se confitebantur aliquantulum criminis eorum consciens et participes in illorum absentia reciperen-*tur, et dictis eorum simpliciter crederebatur, ita, ut semel accusato talis daretur optio, aut sponte confiteri et uiuere, aut innocentiam iurare, et statim comburi: et ecce falsos testes ab haereticis subornatos adduxit inimicus: quaedam faemina ueniens finxit peregrinam se haereticam, illius sectae suis uirum apud Crunborch concrematum, et se uelle cremari innuens a latere, quod si ecclesia uerbis suis credendum decerneret, haereticos absconditos et fautores eorum manifestaret, haec missa est a magistro Conrado, qui nimis ei creditit, et ipsa primo apud Clauelt uillam, de qua oriunda fuit, cognatos et notos et affines, qui eam, exhaeredare uidebantur, fecit comburi, subornato eriam quodam Amfrido, quem modo fecimus in uinculis detineri, qui confessus est, quod multos innocentes alios

ad

(r) In Chron. ad an. 1233, pag. 544.

(s) In Annal. ad an. 1233.

(t) Pag. 2227. in Ecard. Corp. Hist.

Tom. II.

ad ignem, alios ad tonsuram per testimonium suum congerie magistro Conrado iudicium fulminante. Et magister nulli, quamvis altae personae locum dedit legitiimae defensionis, sed accusatum oportuit confiteiri se haereticum esse, bufonem ractum, pallidum virum et huiusmodi monstra dissidentiae pacis in osculo salutasse, taliter quidam catholici abiudicati maluerunt innocenter cremari et saluari, quam mentiri de criminis turpissimo, etc. alii infirmi potius elegerunt mentiri, quam comburi, quibus tamen oportuit scolas nominare, et respondebant, nescio, quem accusem: dicite mihi nomina, de quibus suspicionem habetis et sic frater fratrem, uxor virum dominus seruum accusavit. Alii dabant preia tonsoratis, ut docerent modum evadendi, et facta est confusio a seculis inaudita. Ego Archiepiscopus magistrum Conradum primo solus, postea cum duobus Archiepiscopis Colonensi et Treuirense monui, ut moderatius et discreterius in tanto negotio se geveret, qui non acquieuit, sed tandem contra nostram monitionem crucem publice praedicavit Maguntiae, etc. Vituperat etiam Godefridus, (s) moriachus Coloniensis, Conradum, cuius uerba ideo apponenda esse censui, ne existimare quis posset, iniurias me quaestori maximo, facere uoluisse. Nam et propter ueras, ait is, baereses, et propter scillas, multi nobiles et ignobiles, clericis, monachi, inclusae, burgenses, rustici, a quodam fratre Conrado ignis supplicio per diversa Teutoniae loca, nimis praecipiti sententia sunt addicti. Nam codem die, quo quis accusatus est, seu iuste, seu iniuste, nullius appellationis, nullius defensionis, refugio proficiente, est damnatus, et flammis crudeliter iniectus. Idem leges scriptum in Gestis Archiepiscoporum Treuirense, (t) ut satis mirari non possum Browerum, (u) virum occulatissimum, qui Conradi defensionem suscepit. Consulendum quoque est Heineccius in Antiquit. Goslariensis, (x) grauiter in hunc monachi

E 3 stoli-

(u) Annal. Treuirense. Lib. XV. ad an.

1231.

(x) Lib. II. ad an. 1222, et Lib. III. ad

an. 1233.

stolidissimi furorem inuehens. Is *Conradus*, egregius quaestionum artifex, praeter *bufonem* et *pallidum uirum*, quos, Numinis loco, haereticos coluisse, sibi persuadere potuit, *catum* etiam nigrum, adorasse eos finxit, forte, quia uiderat, catos, egregiae formae, nigrique coloris, apud rusticam plebem magno in pretio esse. Sed quis quaeso sanus, de hominibus, qui, uel sola recta ratione, duce utuntur, tam' absonta crederet. Mirum adeo est, fidem potuisse eum Gregorio, Pontifici, quoque facere, nigrum daemonium hoc sanctissime Stedingos ueneratos esse. Et profecto, cum inter quaestionum formulas, a familia S. Dominici, ne iniuste periisse uiderentur, quibus nefanda obiiciebantur crimina, caute excogitatas, hanc etiam esse uideamus: *Irem, quod adorabant quendam catum, sibi in ipsa congregazione apparentem quandoque,* (y) non inepte quis statueret, uocem *Ketzer*, ab hoc efficto *cato* potius, quem Germani *Kaetze*, *Kaetze*, *Kate*, *Kete*, appellare confueuerunt, quam a *carbaris*, deducendam esse. Sed *bafonem*, *pallidum* quendam *uirum*, *catumque*, alumni familiae Dominicanae, et inter eos in primis Conradus, forte soli, Stedingorum numina fuisse, finixerunt, cum nec Gregorius ea epistola, quam supra produximus, nec scriptores hi, qui res Stedingorum speciatim et proprie memoriae commendarunt, haec, de gente, monstra promulgauerint. *H. Wolterus in Chron.* (z) ita scribit: *Fuerunt sectatores haeresium, adorarunt Asmodeum, id est, diabolum, et fregerunt ecclesias libertatem, sicut Papae ab Archiepiscopo Gerardo, et Episcopo Mindensi et Raseburgensi, et caeteris comprouincialibus manifestatum extitit. Ante uicioriam posuerunt idolum Asmodei ad occidentem, et in contemptum Dei*

(y) Vid. Articuli, super quibus inquiretur contra ordinem militiae templi,

pag. 82. in Leibnitii Cod. Diplomat. Mantiss. Part. 2.

*Dei adorauerunt.* In *Cronico Rostedensi* <sup>(a)</sup> haec de Stedingorum prava superstitione referuntur: *Idolum etiam Ammon in eccl esam S. Aegidii in Berna statuerunt ad occidentem, post eorum malacionem a sede Apostolica.* *Albertus Stadensis.* <sup>(b)</sup> crimina populi recensens, ipsam Gregorii, Pontificis, epistolam, quam memorauimus, in medium profert. Nec *Woltero Bremensi Canonico*, cum monacho *Rostedensi*, in tradendo numinum cultu, conuenit. Etenim is, *Afmodeum*, siue diabolum, profert, hic *Ammonem* quendam proponit, ut recte coniicias, duuumuiris his minime constitisse, Stedingorum religio, aliqua ne labe maculaque aspersa fuerit, an potius, propter *decimas* negatas, acerbissimis, iisque confictis, criminibus, gentem monachi compellauerint. Sed *Gregorius Conrado* credit, literas <sup>(c)</sup> ad eum dat, hortaturque, perfidos *Stadingos* (ita male eos appellat) a scelere reuocet, et, si in crimine persistant, sacram in eos militiam studeat comparare. *Conradus deinde Pontificem certiorem reddit*, malum adeo consenuisse, ut blanda remedia minime sufficere uideantur; scelera porro Stedingorum recenset, numinum stolidissimum cultum fingit, et pestem ferro esse extinguedam censet. *Pontifex igitur aliam ad Archiepiscopum Moguntinum, Episcopum Hildesheimensem, et Conradum, sibi carissimum, epistolam,* <sup>(d)</sup> eodem anno, scribit, qua non modo serio monet, foeditissimam hominum luem, conscriptis quam primum cruce signatis, praefocarent, hisque omnibus, qui arma essent capturi, eas impertirentur indulgentias, quibus illi, qui Hierosolymitanam inirent profectionem, potirentur; uerum etiam praestigias diabolicas, quibus miseri sunt delusi, blasphemiasque plures, quas in coeli conditorem eu-

mant,

(z) *Pag. 18.* (a) *Pag. 98.* (b) *Pag. 306.*  
(c) *Lib. VI. Ep. 173.* Vid. *Rayn. Ann. ap. 1433.*

(d) *Lib. VII. Ep. 77. Conf. Raynald,*  
*an. cit.*

mant, et quas ipse a Conrado didicerat, magna doloris significazione in medium adducit. Meretur legi hic haec epistola, ut sciamus, quo atro colore bonos Stedingos Conradus quaestor depinxit. Sicut enim literae uestrae, inquit Pontifex, grandi moerore plenea, et immenso dolore non vacuae nobis exhibitae continebant, inter diuersas haeresium species, quae peccatis exigentibus Alemanniam infecerunt, una fuit detestabilior caeteris, sic et generatior uniuersis, quae non solum referentibus, sed etiam audientibus est horrori, in nobilibus membris ecclesiae, ac ualde potentibus, iam erupit. Haec enim est omni diffona rationi, omni pietati contraria, omni cordi odibilis, caelestium omnium et terrestrium inimica, contra quam non solum homines ratione utentes, uerum etiam ratione carentia, cum haec pestis eorum excedat insaniam imo ipsa etiam elementa debent insurgere et armari. Huius pestis initia talia perferuntur: Nam dum nouitus in ea quisquam recipitur, et perditorum primus scholas inyrat, appareat ei species quedam ranae, quam bufonem consueuerunt aliqui nominare: hanc quidam a posterioribus, et quidam in ore damnabiliter osculantibus, linguam bestiae intra ora sua recipiunt et saliuant. Haec apparet interdum in debita quantitate, et quandoque in modum anseris uel anatis, plerumque furni etiam quantitatem assumit: demum nouitio procedenti occurrit, miri palloris homo, nigerrimos habens oculos, adeo extenuatus et macer, quod consumptis carnis sola cutis reliqua uidetur ossibus superducta: bunc nouitus osculatur, et sentit frigidum sicut glaciem, et post osculum carbolicae memoria fidei de ipsis corde totaliter euaginatur. Ad conuiuum postmodum discubentibus, et surgentibus completo ipso conuiuio, per quandam statuam, quae in scholis huiusmodi esse solet, descendit retrorsum ad modum canis mediocris gattus niger, retorta cauda, quem a posterioribus primo nouitius, post magister, deinde singuli per ordinem osculantur, qui tamen digni sunt et perfecti: imperfeci vero, qui se dignos non reputant, pacem recipiunt a magi-

magistro, et tunc singulis per loca sua positis, dicitisque quibusdam carminibus, ac uersus gattum capitulo inclinatis: Parce nobis, dicit magister, et proximo cuique hoc praecepit, respondente terro et dicente: scimus Magister: quartus ait: et nos obedire debemus. Et his ita peractis extinguntur candelae, et proceditur ad foedissimum opus luxuriae, etc. Completo uero tam nefandissimo scelere, et candelis iterum reaccensis, singulisque in suo ordine constitutis, de obscuro scholarum angulo, quo non carent perditissimi hominum, quidam homo procedit a renibus sursum fulgens, et sole clarior, sicut dicunt, deorsum bippidus, sicut gattus, cuius fulgur illuminat rotum locum, tunc magister excepens aliquid de ueste nouitii, fulrido illi dicit Magister: hoc mibi datum, tibi do: illo fulrido respondentem: Bene mibi seruisti pluries, et melius seruies, tuae committo custodiae, quod dedisti, et his dictis protinus euanescit. Corpus etiam Domini singulis annis in Pascha de manu recipient sacerdotis, et illud ad domus suas in ore portantes in latrinam proiciunt, in contumeliam Redemptoris. Ad haec infelicissimi omnium miserorum, gubernantem coelestia pollutis labiis blasphemantes, offerunt delirando, coelorum dominum uiolenter contra iustitiam, et dolose Luciferum in inferos detrusisse. In hunc etiam credunt miseri et ipsum affirmant coelestium conditorem, et adhuc ad suam gloriam praecepsito domino rediturum, per quem cum eodem, et non ante ipsum se sperant aeternam beatitudinem habituros. Omnia Deo placita non agenda fatentur, et potius agenda, quae odit. Exclamandum iam foret, heim satis est! Videamus enim spectra bellam in Stedingia tum comoediarn egisse. O credulum Gregorium, cui tam egregie imponere Conradus, magister, potuit. Animaduertit autem ipse Pontifex, ea omnia cum ratione pugnare; et tantum tamen apud eum potuit abiectissimus monachus, ut stultis his insanisque rebus fidem tribueret. Quis quaeso non miretur ingenio-

F

sum

sum hunc Stedingum, qui ranae aut bufonis linguam aptissime intra os suum recipere didicit? Pulera sunt illa, de ranae saliuia, pulcrius uero id, quod rana sciuit, tot personas sibi imponere. Macilentus ille frigidusque homuncio, utrum dextro, melius, an sinistro, pede, ad Sacra Stedingorum adserit, mallem Conradus etiam edocuisse. Forte terriculum rusticorum, quo utebantur in fundis ad uolucres arcendas, pius quidam consperxit monachus, et ad eius conspectum expauit. De cato, et sanctissimo corpore Domini, memini me supra dixisse. Sed plures adhuc hoc anno Pontifex epistolas contra Stedingos scripsit, indulgentiarum praemia his promittens, qui strenue bellaturi essent. Sunt enim in manibus, *Gregorii IX. literae ad Episcopos Maguntinae prouinciae*, (e) ad *Fridericum II. Caesarem*, (f) eiusque filium, *Henricum, Regem*, (g) quos uehementer rogat, ut imperii Germanici Proceres hortentur ad arma contra teterimam hominum colluuiem citissime capessenda. Idem iterum quoque mandauit *Mindenſi, Lubecensi, Raceburgenſi, Episcopis*, (h) ut ad sacram accingerent se contra *Scethincos* (ita enim uocat) expeditionem. Quid uero Conradus agit? Is, beatum se putans, si Stedingos ex animi sententia opprimere posset, omnes, quos potest, ad arma uocat, uehementissimeque clamat, *hostes Dei ecclesiaeque in Germania esse*. Praefato erant ei familiae Dominicanae alumni, quorum aliquos Bremam misit, ut populis Stedingiae finitimi, Pontificis, Conradique, iussu, denuntiarent, exercitum conscribendum, creandos duces, eorumque auspiciis gentem, haeresi infamem, delendam esse. *Albertus Stadenſis, Anno MCC XXXIII. inquit, crux contra Sted*

gos

(e) Lib. VII. ep. 178.

(f) Lib. VII. ep. 179.

(g) Lib. VII. ep. 180.

(h) Lib. VII. ep. 186. cf. Rayn. Ann. ad 1233.

gos ubique auctoritate Apostolica praedicatur et a multis recipitur. Idem refert auctor bistoriae Archiepisc. Bremens. (k) Herm. a Lerbeke uero, caute et cogitate scribit, (l) crux contra Stedingos, uelut contra haereticos, et in malitia obduratos praedicatur. Ex eo tempore dici non potest, quam frequentes ad sacra in Stedingos militiae signa concurrerint homines. Gerhardus, Archiepiscopus, acceptis tot auxiliis, nihil cunctandum ratus, hoc anno, cruce signatorum exercitum prope Bremam lustrat, militemque deinde in aciem educit, cum Stedingis uno secundo praelio debellat, terram longe lateque uastat, captosque, quod erant haereticos crimine damnati, omnes rogo imponit. Sed incautum tum imprudentemque hostem is oppreserat. Cum enim, fortuna elatus, Stedingiam paullo post iterum innaderet, eam, perforatis aggeribus, aqua inundaturus, deleturusque, hostes, magno animorum robore Stedingi Gerhardum, multis suorum amissis, in fugam coniecerunt. Erat adhuc foedere, eodem tempore, Stedingis iunctus Dux Luneburgicus, qui, ne socii hoc bello ad incitas redigerentur, exercitum in comitatum Stadensem duxit, formidine omnia impleuit, diuesque praeda domum reddiit. Sed hunc deinde Pontifex minis adeo terruit, ut foedus frangere cogeretur. Albertus Stadenf. (m) Orientalis Stedingia, a peregrinis, occisis Stedingorum plurimis uastatur. Dominus de Brunswick, Bremensi ecclesiae contrarius, Comitem Stadensem interea populatur. H. Wolterus in Chron. (n) Infra idem tempus uenerunt peregrini Bremam contra Stedingos, et ceperunt tam nauigio, quam pedestri exercitu, Osterflat, sequenti die Iohannis et Paulli martyrum, et consumperunt terram rapinis et incendiis, et interfecerunt omnes in ore

F 2

gladii

(i) Pag. 306. (k) Pag. 97.

(m) Pag. cit.

(l) Chron. Schavvenb. pag. 510.

(n) Pag. 57, 58.

gladii pro nomine Christi, quia crux praedicata erat super Stedingos inimicos crucis Christi. Interfecti ibidem erant CCCC vii demptis parvulis et mulieribus, et qui capti uiui missi sunt in ignem pro haeresi: post hoc uenit Archiepiscopus in Stedingiam cum multis nauibus, et fudit aggeres ad introducendas aquas, tunc perdidit Archiepiscopus multos de suis. Tunc destructum est Harborg per Ducem Luueburgensem pro subsidio Stedingorum: Sed Papa Ducem compescuit, alias etiam crucem contra eum praedicasset. Herm. de Lerbeke: (o) Interim populus innumerabilis cruce signati Bremam uenientes per Wisaram, et terram transeuntes, partem terrae iuxta Bremam, quae Osterstat dicitur, in crostino SS. Iohannis et Pauli intrantes, et plus quam quadringentis interfectis, caeteri qui uiui reperti sunt, traditi fuerunt. Videatur etiam Historia Archiepiscopor. Bremenf.

*Cruce si-  
gnati coe-  
unt, ut Ste-  
dingos iuf-  
fa Pontifi-  
cis oppri-  
mant.*

Annus M CC XXXIIII. Stedingis fuit fatalis, quo a malis gentibus ad internacionem caesi sunt. Hollandi, Brabantini, Iulii, Montani, Cluientes, Oldenburgici, aliique plures, consciuere, Pontificis iussu, bellum, conueneruntque Bremae quadraginta hominum, cruce sacra munitorum, millia, ut nationem perfidam exscinderent. Reficiebat, anni initio, Gerhardus, hostem infestatus, arcem Slutter; sed eam Stedingi, qui in unum coierant, quorumque animi in spe ultima ad decertandum erant obstinati, iterum capiunt diruuntque. H. Wolterus in Chron. (p) Anno Domini M CC XXXIV. iterum reaediscat Archiepiscopus Bremenfis Sluttore contra Stedingos, et iterum Stedingi destruxerunt, tunc crux in omnibus finibus fuit praedicata contra Stedingos. Chron. Rastedens. (q) Stedingi castrum in Slutterberge situm

(o) Pag. 510.

(q) Pag. 101.

(p) Pag. 58.

(r) Pag. 101.

(s) Pag. 510.

situm prope Delmenhorst constrūdum ab Archiepiscopo Gerhardo II. iterato expugnantes, funditus uastauerunt. Intrat deinde Stedingerorum fines magno animo Henricus, familiae Dominicanae monachus, qui frequentes antea contra Stedingos conciones habuerat, multitudini, bellum sacrū gerendum esse, persuasurus. Is uero clamōsus magister, cum populum argueret propter negatas decimas, summo ab eo supplicio affectus est. Etenim non male iudicabant Stedingi, belli eum concitorem, aduer-<sup>Stedingi</sup><sub>monachum</sub><sup>Dominica</sup><sub>num,</sub> sus quem omnia liceant, esse. *Chronicon Rastedens.* (t) *Quendam fratrem ordinis S. Dominici de Brema, ipsos Stedingos pro eo, quod decimas suas et tributum non soluerent, arguentem capitali decollatione tanquam martyrem punierunt, cuius corpus ara celsiori in Brema quiescit. Henr. a Lerbeka:* (s) Stedingi pertinaciter et desparate agentes fratrem Henricum de Brema interfecerunt. Hic uir Dei crucis praedicator terram Stedingerorum cum socio suo fratre ordinis sui pro salute et conuersatione intrans, occisus est. Eodem fere tempore Burchardus, Comes Oldenburgicus, qui, nimis feruore agitatus, cum delecta manu, non expectatis auxiliis, <sup>et Olden-</sup><sub>burgicum</sub><sup>Comitem</sup><sub>interfi-</sub><sup>ciant.</sup> bellum Stedingis intulit, ab eis occisus est: *Albertus Stadens.* (t) *Burchardus, Comes de Aldenburg, a Stedingis pene cum ducentis prosteratur peregrinis. H. Wolterus in Chron.* (u) *Tunc Comes Borchardus Oldenburgen sis a Stedingis interemptus fuit. Cum eodem comite interfecti fuerit CC uiri, Ioh. Schipbowerus in Chron.* (x) *Borchardus contra Stedingos in loco qui Helmescampe dicitur, occubuit. De eo uideatur Hamelmannus in Chronico Oldenburgo.* (y) *Cum haec agerentur, terra marique Bremam aduolat, maximus cruce signatorum numerus, comparaturque*

F 3

iam

(t) Pag. 306.

(x) Cap. 7. pag. 145.

(u) Pag. 58.

(y) Part. I. c. 20. pag. 64.

iam, ex flore praesertim nobilitatis Westphalicae, ingens ille exercitus, qui, ex uoto Pontificis, Stedingos deleret.

*Comparatur ingens aduerfus, eos exercitus.* Hi, licet numero longe inferiores, uiribusque impares, essent, autem tamen sunt hostilem expectare exercitum, et signa conferre, honestissimeque mori, maluerunt, quam ignominia et turpi supplicio affici. Duces gentis, cum uiderent infesta signa tolli, oratione, necessitatis ultimae indice, suorum animos accendunt, et tanquam nulla alibi, quam in scemtipso, cuiquam spes relieta esset, *Vitam, inquiunt, patriamque maximis uiribus defendite,* et, cum multitudine uos superari uideatis, *id ante omnia uigite, ut uel succumbatis honeste, uel rabidorum canum more, uelut infanientes, primo impetu signa hostium turbetis.* Vadunt deinde in hostem prope Oldenesche uillam, itaque ferociunt, ut gladios uultusque, animi ardore micantes, ferre nemo posset. Sed superantur tamen, caedunturque, a multititudine. Vitam alii, alii libertatem, perdunt. Pars senior, quae a uulgi erroribus uehementer abhorrebat, fuga se in Frisiam subduxit; cacteri in eas sunt angustias adducti, ut morem Episcopis gerere, comiterque eos uenerari, cogerentur. Decretoriam hanc pugnam *Albertus Stadensis.* (2) descripsit: *Anno Domini MCCXXXIV.* inquit is, *Henricus Dux Brabantiae, et Florentinus Comes Hollandiae, Bremae existentes, contra Stedingos uiriliter se accinxerunt, tanquam contra inimicos manifestos ecclesiae. Bremensis Archiepiscopus, Dux memoratus et Comes, peregrinorumque non modica multitudo VI. Kal. Iulii die sabbathi processerunt unanimiter contra ipsos, tanquam diuinae potentiae et patientiae abusores, pavari occumbere, uel ipsos cum eorum nefandis operibus, ad honorem et Iesu Christi, et ecclesiae, penitus abolere.* Illi e conuerso tanquam ferinis ubere-

(2) In Chron. pag. 307.

aberibus enutriti, ad hoc crudelius saeuebant, et in suo Asmodet por-  
nentes fiduciam, non diffidebant se posse resistere potenti brachio Domini  
Zebaoth, et tantae multitudini signatorum. Et mira et miseranda  
pertinacia obstinati, non cessabant adhuc claves ecclesiæ sceleris  
labii turpiter blasphemare. Bolche de Bardenflete, Tammo  
de Hunthorpe, Thedmarus de Aggere, et alii pessimi malefus-  
dae eorum, ut uitam et patriam defendenter, ipsos fortiter hor-  
tabantur, dicentes, quod ipsos aut oporteret succumbere, aut se-  
ut canes rabidos insaniire. Transierunt autem medio tempore pe-  
regrini Othmundam fluvium, pontem de navibus facientes, et cum  
transierant, sapienter suas acies ordinabant. Stedingi ut amentes  
effecti, ac quadam infanta uentilati, non timuerunt signatorum mul-  
titudinem, nec spiritualem nec materialem gladii potestatem, sed ordi-  
nata quidem acie, inordinata autem mente, tanquam furibundi canes  
processerunt obuiam peregrinis. Dux Brabantiae et Comes Hollandia  
primo congressu Pestilentes illos super agrum Oldenesche, ubi  
conuenerant, uiriliter inuaserunt; sed ipsi summo conamine se defende-  
runt. Statim Comes de Cluio cum suis a latere irruens super illos,  
ipsorum aciem dissipauit. Clerus, qui eminus adstant, rei exitum  
exspectabat, Media uita, et alia miserationis carmina, cum moerore  
cecinit, et pro crucis uictoria supplicauit. Nec mora, illi insipientes  
et maligni euauerunt in cogitationibus suis, quia ab exercitu Do-  
mini opprimuntur, bastis persoſſi, gladiis percussi, equorum pedibus  
conculcati. Et ita manus Domini inualuit super eos, ut in breui spa-  
cio eorum sex millia interierint. Plurimi ex eis fugae praesidium po-  
ſulantes, in proxima fouca et in Wisera se submerserunt. Si qui  
euaserunt, sub coeli uentis quatuor sunt dispersi. Alberto sua de-  
bet auctor historiae Archiepiscop. Bremens. (a) Carmen breue  
in

(a) Pag. 97. 98.

in memoriam cladis, *Herman. a Lerbeke*, (b) *Henr. Wolterus*, (c)  
et *Chronicon Rastedense*, (d) seruant. Id hic quoque legi uolui:

Stedingi sexto Iunii occidere Kalendas  
Anno Gerbardi quinto decimoque Secundi,  
Lippia Pontificem, quem tibi Brema dedit,  
M. duo C. quartus ter denus tunc fuit annus.

*Botho* in *Chron.* (e) refert, quadraginta militum millia contra  
Stedingos pugnasse: unde *togen upp de Stedingb mit uertich du-*  
*sent mann.* Res in Stedingia gestas memoriae quoque tra-  
diderunt, Auctor *Chron. S. Aegid.* in *Brunswig*, (f) *Hamelman-*  
*nus*, (g) *Wern. Teschenmacher*, (h) *Schatenius*, (i) *Raynaldus*, (k)  
*Winkelmannus*. (l)

*Male Ste-  
dingi inter-  
baereticos  
numeran-  
tur.*

Tantam uero stragem milites cruce signatos, propter *de-*  
*cimas*, quas Stedingi detrectauerunt, edidisse, iterum mone-  
dum esse censui, ne quis porro *baereshin* quandam *Stedingicam*  
somniat. Illae enim *decimae* fecerunt, ut Stedingi apud omnes  
male audirent. Propter has, a maleuolis et malesanis, atro-  
cissima coniecta sunt in Stedingos crimina, quo uicini ar-  
ma citius caperent, populumque ecclesiae Bremensi subde-  
rent. Sane *monachus Rastedensis*, (m) inter principes cauñas ul-  
timi belli gesti, *decimas* negatas, refert, criminumque Stedin-  
gis

(b) *Pag. 510.*

(c) *Pag. 59.*

(d) *Pag. 101.*

(e) *Pag. 362. Tom III Script. Brunsw.*

(f) *Pag. 589. Tom. III. Script. Brunsw.*

(g) In *Chron. Old. Part. II. c. 1. p. 28 seq.*

gis obiectorum, ne mentionem quidem facit: *Gerhardus autem, inquit, Archiepiscopus non solum de morte nobilis Hermanni de Lippia dolens, ac etiam de occisione Comitis Borchardi aliorumque nobilium militum, sed et de retentione decimarum et tributorum, et de destructione monachorum, et de occisione fratris ordinis S. Dominici, summi Pontificis auxilium implorauit.* Idem confirmat *Godefridus monachus,*<sup>(n)</sup> uir, qui a partium studio est alienissimus: *uerbum crucis, ait is, praedicatur contra Stagingos, per inferiores partes Teutoniae et Flandriae.* *Collecto itaque uniuerso exercitu cruce signatorum in crastino ascensionis iidem Stagingi superantur, et a terra sua funditus extirpantur.* *Fuerunt autem Stagingi populi in confinio Frisiae et Saxonie siti, qui pro suis exceptiibus et subtractionibus decimarum multis annis excommunicati, contemptores clauium ecclesiae sunt inuenti.* *Qui cum essent uiri strenui, uicinos populos, imo et Comites et Episcopos bello plures sunt aggressi, saepe uictores raro uicti.* *Ob quam causam uerbum crucis contra eos fuit praedicatum.* En, decimas, belli Stedingici caussam. *Haeresin quoque Stedingicam Godefridus profert, contemptum scilicet clauium ecclesiae.* Certe cum colla, post cladem acceptam, iugo subdidissent Stagingi, mox etiam crima illa facta euanuerunt, deditque Pontifex Gregorius IX. Archiepiscopo Bremensi potestatem, anno MCCXXXV. Stedingos a criminum suspicione absoluendi; qui, si sibi per-

G suasi-

(b) *Annal. Cliv. Part. II. pag. 222.*

(l) *Notit. VVestphal. lib. 2. c. 6.*

(i) *Annal. Paderbornenſ. ad an. cit.*

(m) *Pag. 101.*

(k) *Annal. Eccles. an. cit.*

(n) *Annal. an. 1234.*

suasisset, eorum mentibus alte insedisse prauas doctrinas, de perianandis iis non potuisset non cogitare. At is, in epistola, ad Archiepiscopum, scripta, rebellionis populum *inobedientiaeque* accusat, ueniaque dignum esse censet, dummodo *decimas* *residuas* restituat, et de *futuris*, stato tempore, dandis caueat. Ut uero ipse iudices, epistolam Gregorii, *de absolutione excommunicationis Stedingorum*, uulgare uolui. (o) *Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei, Venerabili Archiepiscopo et dilectis filiis Capitulo Bremensi salutem et Apostolicam benedictionem.* Ex parte uniuersitatis Stedingorum in Bremensi dioecesi existentium, fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum super eo, quod uobis inobedientes et rebelles diutius extiterunt, uestris cupiant parere mandatis, faceremus excommunicationis sententiam, qua propter hoc renentur *adstricti*, misericorditer relaxari. Cum igitur pulsantibus ad ecclesiae ianuam non sit minime gratia deneganda, praesentium uobis auctoritate mandamus, quatenus ab eis sufficienti cautione recepta, quod uobis de practeritis satisfactionem impendant, et ecclesiae ac uestris imposterum pareant praecise mandatis, intuncto sibi, quod de iure fuerit iniungendum, sententiam ipsam, iuxta formam ecclesiae relaxatis. Datum Perusi XII. Kal. Septembr. Pontificatus nostri Anno IX.

(o) Legitur inter priuilegia Archieccles. Hammaburg. pag. 172. Script. Septentr. Lindenbrog.

Wittenberg, Diss., 1751

ULB Halle  
008 559 783

3

11250.

IOANNIS DANIELIS RITTERI D

S. R. M. A CONSIL. AVL. ET HISTOR. P.P. H.T. DE  
CANI ORD. PHILOS. ET IMPERIALI AVCTO  
RITATE CONSTITVTI COMITIS  
PALATINI

D I S S E R T A T I O

D E  
P A G O S T E D I N G  
E T

D I N G I S  
II HAERETICIS

VCEM EDITA

C V M

E M N I A  
M MAGISTRORVM  
VM ARTIVM  
INDICERET

TTEBERGAE  
TZSCHIEDRICHIANIS